A conferma di ciò Bérulle, in almeno un opuscolo, si industria anche a chiarire come il tema sia innanzitutto, prima ancora della ricapitolazione delle cose in Dio, quello dell'identità ontologica della creatura. Riconoscere alla relazione, prima e piuttosto che all'«esse», uno statuto «essentiel» significa infatti contraddire la dottrina aristotelica delle categorie. La relazione è un accidente che trova nella sostanza soltanto il suo «fundamentum» e non ne costituisce certamente l'essenza. Come Bérulle medesimo sintetizza:

Ceux qui ont discoursu des relations entre les philosophes les [sc. relazioni] remarquent pour les moindres réalités de la nature, [...] pour les moins efficaces des réalités et opérantes; car elles ne produisent rien et elles ne sont que suites des réalités et opérations d'autrui; et elles se changent et altèrent sans changement ni altération d'autrui (comme fort peu intrinsèques et inhérentes) par un petit changement au terme corrélatif ou au fondement de la relation, sans aucun changement en l'autre terme.

³⁸⁸ *OC B 4*, p. 21.

³⁸⁹ *OC B 4*, pp. 34-35. Sul significato da attribuire a «transcendant» cfr. il passaggio tutt'altro che cristallino delle *Grandeurs* (*OC B 7*, p. 238) in cui Bérulle abbozza una esposizione dell'«analogia entis». Francamente scotista è invece l'idea della relazione a Dio come «non accidentelle, mais substantielle».

Questo è quanto Tommaso prima, e Ockham poi, avevano messo a punto nei loro trattati sulle relazioni. Il che poteva costituire un ostacolo non da poco per chi volesse affermare «un être relatif» che non fosse puramente “di ragione”. Ma, replica Bérulle, il patrimonio della teologia scolastica offriva anche una seconda teoria delle relazioni: quella elaborata per definire la nozione trinitaria di “persona”. Per evitare l’affermazioni di tre sostanze individuali in Dio si era infatti elaborata la nozione di «relatio subsistens». Come scrive Tommaso nella *Summa*:

Persona igitur divina significat relationem ut subsistentem. Et hoc est significare relationem per modum substantiae quae est hypostasis subsistens in natura divina; licet subsistens in natura divina non sit aliud quam natura divina. Et secundum hoc, verum est quod hoc nomen persona significat relationem in recto, et essentiam in obliquo, non tamen relationem in quantum est relatio, sed in quantum significatur per modum hypostasis.

É precisamente a questa concezione della relazione che Bérulle si rifà per parlare del nostro «être relatif». Il passo dell’opuscolo citato sopra continua infatti ribadendo che «en Dieu les relations sont constitutives des Personnes divines; [...] et il n’y a subsistence en la divinité que par relations». Se le categorie della logica aristotelica non permettono di pensare «le néant qui est propre à la créature» è perché la logica della creatura richiede il passaggio ad un altro «ordre»:

Dans ce monde [quello della filosofia, in specie aristotelica], cette categorie de relation est une des plus petites, «tenuissimae entitatis»; et c’est la catégorie la plus puissante et la plus importante dans le monde de la grâce, qui ne subsiste [così come la Trinità della quale è una immagine] qu’en relation vers Dieu³⁹⁰.

La relazione può dunque costituire l’essenza propria del creato in quanto tratto «ex nihilo in nihilo», e lo fa in maniera esemplare nel caso dell’anima umana perché l’uomo, unico tra le creature, ha tale relazione come la sua propria essenza. Fatto a

³⁹⁰ OC B 4, pp. 198-199.

immagine e somiglianza di Dio, non secondo un genere o una specie come il resto del creato (*Gn.* I, 21), l'uomo è una «subistens relatio», cioè qualcosa tratto «ex» e «ad», che trova nell'«ad» il suo «esse».

Una omissione, ma non delle meno apparenti, conferma quanto Bérulle sottoscriva questa prospettiva. In una dottrina in cui il carattere esemplare della Trinità è ribadito di frequenza e con forza³⁹¹, brilla l'assenza di un riferimento alla tripartizione delle potenze dell'anima, sulla quale Agostino aveva lungamente riflettuto nel *De Trinitate*. Non se ne trova parola all'inizio del sesto discorso delle *Grandeurs* – dove lo si potrebbe legittimamente attendere – né negli opuscoli³⁹². Ora, tale silenzio può essere imputato a diverse ragioni di ordine fattuale. Ma non è improbabile che derivi anche, o soprattutto, come conseguenza di quanto Bérulle afferma sull'uomo come creatura, cioè come «être relatif». Se si ritorna al *De Trinitate* di Agostino si può in effetti osservare che in, un passo centrale del XIV (12, 15), l'analogia delle facoltà dell'anima con le relazioni trinitarie è subordinata ad un senso più profondo della «similitudo» dell'anima umana:

Haec igitur trinitas mentis non propterea Dei est imago, quia sui meminit mens, et intellegit ac diligit se: sed quia potest etiam meminisse, et intellegere, et amare a quo facta est. Quod cum facit, sapiens ipsa fit. Si autem non facit, etiam cum sui meminit, seque intellegit ac diligit, stulta est. Meminerit itaque Dei sui, ad cuius imaginem facta est, eumque intellegat atque diligit. Quod ut brevius dicam, colat Deum non factum, cuius ab eo capax est facta, et cuius particeps esse potest.

L'articolazione forte «non quia ... sed quia» riconduce la triade «meminisse, intellegere, amare» al suo fondamento, l'«ad imaginem» cioè la «capacitas». Ovvero: la similitudine che fa l'essenza dell'anima umana non è una rappresentazione che ripresenta (seppur solo analogamente) il suo modello ma una «intentio» che riferisce a